
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL 29/09/2021 
Proposta n. 60 / 2021 

 
 

 

Oggetto: PROROGA TECNICA DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 

TREVIGLIO (BG) CAPO CONVENZIONE E CASATENOVO (LC) PER LA 

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE 

 
L’anno 2021 il giorno 29 del mese di Settembre alle ore 21.00, previa notifica degli 

inviti personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento 

del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 17      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 0 

 

E’ presente l’Assessore esterno: 

BRAMBILLA DARIO  SI    

 

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 

 



Oggetto: PROROGA TECNICA DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TREVIGLIO (BG) 

CAPO CONVENZIONE E CASATENOVO (LC) PER LA GESTIONE IN FORMA 

ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE 

 

 

Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare 

“dott. Giovanni Maldini” nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e del Regolamento per le 

riprese audiovisive del Consiglio Comunale. 

 

Si dà atto altresì che sebbene non sia stato consentito l’accesso al pubblico, la 

pubblicità della riunione viene garantita attraverso la diretta streaming sul canale 

youtube del Comune di Casatenovo. 

 

Dopodichè, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE  

- l’art. 30 del D.Lgs. 20 agosto 2000, n. 267 dispone che, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possono stipulare tra loro 

apposite convenzioni; 

 - l’art. 98, comma 3 del D.Lgs. 20 agosto 2000, n. 267 dispone che i Comuni possono 

stipulare convenzioni per l'ufficio di segretario comunale comunicandone l’avvenuta 

costituzione alla Sezione competente dell’Agenzia; 

 - l’art. 10, comma 2 del D.P.R. 465/97 dispone che le suddette convenzioni devono 

stabilire: le modalità di espletamento del servizio, la ripartizione degli oneri finanziari 

per la retribuzione del segretario, la durata, la possibilità di recesso da parte dei 

Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 - in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con legge n. 122/2010, è 

stato introdotto il comma 31 ter all’art. 7 che ha soppresso l’Agenzia Autonoma per la 

Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e previsto la successione alla 

stessa, a titolo universale, del Ministero dell’Interno;  

- il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia sopra citata aveva affrontato più volte il 

tema delle convenzioni di segreteria e sancito il principio che queste devono essere 

stipulate in modo tale da consentire al segretario l’effettivo svolgimento delle funzioni 

previste dalla legge, nel rispetto dei principi generali che presiedono al corretto e buon 

andamento della Pubblica Amministrazione, nonché ai principi di adeguatezza 

organizzativa degli Enti interessati alla Convenzione; 

- con deliberazioni consiliari n. 26 in data 21/06/2018 del Comune di Casatenovo (LC) e 

n.  51 in data 26/06/2018 del Comune di Treviglio (BG) Comune capo convenzione, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, è stata approvata la Convenzione per la gestione 

in forma associata della segreteria comunale, debitamente sottoscritta il 27/06/2018; 



- con decreto n. 13 in data 05/07/2018, il Sindaco del Comune di Treviglio ha nominato 

il dottor Giuseppe Mendicino quale segretario titolare della sede di Segreteria 

convenzionata; 

 

RICORDATO che la precitata Convenzione scade il 30/09/2021; 

 

RICHIAMATO, l’articolo 8 (Durata e cause di scioglimento), comma 1, della Convenzione 

che testualmente recita: “La presente convenzione avrà scadenza al 30/09/2021. Alla 

scadenza del termine, la presente convenzione potrà essere rinnovata mediante 

apposita e specifica Deliberazione consiliare o prorogata, anche provvisoriamente, su 

assenso delle Amministrazioni”; 

 

VISTA la comunicazione del Comune di Treviglio (Comune capo convenzione)   PEC del 

04/08/2021, acquisita al protocollo in data 05/08/2021. N. 17522  con la quale 

trasmette  a questo Ente, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 27/07/2021 

di proroga della Convenzione in essere sino al 31/12/2021, considerato che il Comune di 

Treviglio  sarà interessato dalle prossime imminenti elezioni amministrative; 

 

RILEVATA pertanto l’opportunità di addivenire - per ragioni tecniche ed economiche - 

ad una proroga, fino al 31/12/2021, della Convenzione in essere; 

 

PRESO ATTO CHE del presente argomento è stata informata la Conferenza dei 

Capigruppo riunitasi il 17/09/2021; 

 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, D.lgs n. 267/2000, i pareri 

favorevoli: 

• in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di servizio del settore 

segreteria e affari istituzionali; 

• in ordine  alla regolarità contabile espresso dal Responsabile di servizio del  

settore programmazione economico finanziaria; 

RAVVISATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 42 comma 2 

lettera c) D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

UDITA la relazione del sindaco dr. Filippo Galbiati che, ai sensi dell’art. 22, 1° comma 

lettera d) della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale non viene qui materialmente riportata perché 

nel rispetto della normativa medesima è ricompresa nel “documento” costituito dalla 

registrazione audio-digitale della seduta (file denominato: CC_29 

Settembre_audio.mp3), conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di 

Casatenovo; 
 
CON VOTI n. 17 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 

17 i presenti e i votanti e nessuno astenuto 

 



DELIBERA 

 

DI PROROGARE la Convenzione per la gestione in forma associata della segreteria 

comunale tra i Comuni di Treviglio (BG) e Casatenovo (LC) sino al 31/12/2021, ex 

articolo 8, comma 1 della Convezione in essere, sottoscritta il 27/06/2018, con la 

precisazione che alla Convezione medesima non sono state apportate modifiche. 

 

DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al Segretario comunale e di inviarne 

copia al Comune di Treviglio (BG) (Comune capo convenzione) per i successivi 

adempimenti di competenza. 

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento viene pubblicato sul portale 

“Amministrazione trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, 

n. 33 e ss.mm.ii.;  

 

Inoltre, 

 

stante l’urgenza  di provvedere in merito al fine di garantire la continuità del servizio di 

segreteria, considerata l’imminente scadenza della Convenzione; 

 

CON VOTI  n. 17 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 

17 i presenti e i votanti e nessuno astenuto 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lvo 267/2000. 

 

 

 

 

 

____________ 

Allegato: 

documento audio digitale (file denominato CC_29 Settembre_audio.mp3): 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

60

PROROGA TECNICA DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TREVIGLIO (BG) CAPO
CONVENZIONE E CASATENOVO (LC) PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA
SEGRETERIA COMUNALE

2021

Ufficio Segreteria Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/09/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Affari Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Cesana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/09/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515


